
 
 

DETERMINAZIONE N. 558 DEL  23/07/2018  

 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA PROGRAMMAZIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO 

OGGETTO:  CIG: Z9624549E5 - Verifica straordinaria su impianto elevatore ubicato in Via 

della Pisana 1301 - Palazzina E - matr. CR5853 

-Affidamento diretto tramite ODA su MePa all’operatore economico: CNIM s.r.l.  

-Nomina R.U.P. e D.E.C. 

-Impegno di spesa  

 Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione:______________ Protocollo N°______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 



 
I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 

24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 “Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 36, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche al 

regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 Giugno 2013, n. 39, con la quale venne 

conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi 

di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45, concernente 

l’istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso 

il Consiglio Regionale, ed in particolare l’allegato A; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 11 giugno 2015, n. 392, concernente: 

“Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della 

disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive 

modifiche”; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 07 ottobre 2016, n. 675, concernente: 

“modifiche alla Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, “Declaratoria delle 

competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e 

degli uffici del Consiglio regionale” e successive modifiche”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della proposta di 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 

n.118“; 

VISTA Legge Regionale 04 Giugno 2018 n.4 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018-2020”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 Giugno 2018, n. 50 “Approvazione del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 2018-2020 in 

applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118- Presa D’Atto”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 19 giugno 2018 “Ing. Vincenzo 

Ialongo - Proroga dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico strumentale, Sicurezza 

sui luoghi di lavoro”; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 

Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096 ed aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 

2017; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC, denominate: “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 ed aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 



 

 

CONSIDERATO che sono stati effettuati interventi di manutenzione straordinaria sull’ impianto elevatore 

ubicato in Via della Pisana 1301 - Palazzina E - matr. CR5853, interventi consistenti 

principalmente in: 

- Sostituzione del quadro di manovra  

- Sostituzione del cavo flessibile. 

CONSIDERATO che propedeuticamente alla messa in esercizio dell’impianto elevatore in oggetto 

occorre effettuare una verifica straordinaria di funzionamento dell’impianto, effettuata 

da soggetto accreditato da organismi notificati di cui al D.P.R. 30 aprile 1999, n. 162 e 

Organismi di controllo pubblici di cui al D.P R. 19 gennaio 2015, n. 8. 

PRESO ATTO   utilizzando i cataloghi elettronici messi a disposizione dai fornitori abilitati sul MEPA, 

che il prestazione di cui si necessita è presente al Bando Servizi di valutazione della 

conformità del Mercato elettronico 

VERIFICATO che per il suddetto affidamento è rispettata la soglia di € 40,000,00 di cui all’art. 36 

comma 2 lettera a del D. Lgs n. 50/2016, per cui si può procedere ad affidamento diretto; 

RITENUTO  pertanto di avvalersi dell’affidamento diretto tramite lo strumento dell’ordine di 

acquisto (ODA) nell’ambito del portale MEPA di Consip, utilizzando il criterio del 

minor prezzo nel caso di specie ammissibile ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del 

D. Lgs n. 50/2016, in quanto servizi con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni 

sono definite dal mercato; 

RITENUTO  per ragioni di efficacia, economicità e tempestività ed in relazione alla disponibilità del 

prodotto richiesto ed alla rispondenza dello stesso alle esigenze di cui in premessa, di 

individuare quale operatore economico al quale affidare il servizio, CNIM s.r.l. con sede 

legale in Roma, Via della Ferratella in Laterano n. 41 - P.I.: 06119361001, impresa 

attiva sul MEPA di Consip, in quanto, da una verifica effettuata su MEPA in data 

12/07/2018, è risultato quale fornitore avente a catalogo il prodotto richiesto, con il 

prezzo unitario più basso, IVA esclusa come di seguito riportato: 

Oggetto  Nome Commerciale  Prezzo Unitario (€)  Qtà ordinata  
Prezzo 

Complessivo 
(IVA esclusa) 

Aliquota 
IVA (%) 

1 
Verifica su impianti 

elevatori 
162,00 1 (Servizio)  162,00 22 

 

PRESO ATTO del seguente quadro economico di aggiudicazione: 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 

A Importo di aggiudicazione € 162,00 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B IVA al 22% su A € 35,64   

  TOTALE GENERALE € 197,64 
 

CONSIDERATO che il CIG acquisito, riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il seguente: 

Z9624549E5; 

CONSIDERATO di poter attribuire all’Ing. Augusto Evangelista l’incarico di Responsabile del 

procedimento e Direttore Esecutivo del Contratto dell’intervento in oggetto, poiché 

dotato di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti rispettivi assegnati 

con il presente atto; 

CONSIDERATO di incaricare il Punto Ordinante sul MEPA - Consip di questa struttura di effettuare le 

successive attività esecutive; 

RITENUTO  per quanto sopra, di prenotare l’impegno di € 197,64 inclusa I.V.A. al 22%, sul cap. 

U00013 – U.1.03.02.09.004; 

 



 

 

VISTO la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 25 maggio 2016, n. 97 e successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 

Per i suesposti motivi:  
 

- di affidare il servizio di Verifica straordinaria su impianto elevatore ubicato in Via della Pisana 

1301 - Palazzina E - matr. CR5853, mediante ordine diretto (ODA) sul MEPA di Consip, per 

l’importo di € 162,00 (IVA esclusa) a favore della ditta CNIM s.r.l. con sede legale in Roma, Via 

della Ferratella in Laterano n. 41 - P.I.: 06119361001, abilitata al Bando Servizi di valutazione della 

conformità del Mercato elettronico, per un importo di € 162,00 IVA esclusa; 
 

- di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
 

- di nominare per l’intervento in oggetto l’Ing. Augusto Evangelista, Responsabile Unico del 

procedimento e Direttore Esecutivo del Contratto; 
 

- di incaricare il competente punto ordinante sul MEPA di effettuare le successive attività esecutive; 
 

- di rendere eseguibile il suddetto intervento, impegnando l’importo di € 197,64 inclusa I.V.A. al 

22%, sul competente capitolo di bilancio U00013 – U.1.03.02.09.004 del Consiglio Regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2018, riversando all’atto del pagamento all’Erario l’I.V.A. al 22%, 

pari ad € 35,64  sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999. 
 

- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

Ing. Vincenzo IALONGO 


